por meio da fundação de apoio, conforme cláusula quarta do instrumento. Vejamos o  que está  previsto
na minuta do instrumento a ser firmado:

 
CLÁUSULA QUARTA – APORTE FINANCEIRO E REPASSE
4.1 – A PETROBRAS efetuará um aporte financeiro no montante de R$
89.273,40(oitenta e nove mil duzentos e setenta e três reais e quarenta centavos) para a

consecução do objeto deste TERMO.
4.2 – O aporte financeiro será repassado à FUNDAÇÃO de acordo com o estabelecido
no Plano de Trabalho deste TERMO (Anexo 1) conforme o correspondente cronograma,
na quinta-feira posterior ao trigésimo dia corrido contado do prazo ali definido, exceto